(b) if so, what are the details?

THE MINISTER OF HOME AFFAIRS
(SHRI CHARAN SINGH): (a) No, Sir.

(b) Does not arise.

एन० सी० सी० का पुनर्गठन

244. श्री बापूरावजी मारुत राव जी देशमुख: क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या एन० सी० सी० को पुनर्गठित करने की सरकार की कोई योजना है;
- (ख) यदि हां तो, उसका न्यौरा क्या है; ग्रौर
- (ग) इस संबंध में रक्षा सलाहकार समिति के क्या सुझाव हैं?

RESTRUCTUUNG OF THE N.C.C.

244. SHRI BAPURAOJI MAROTRAOJI DESHMUKH: Will the Minister of DEFENCE be pleased to state:

- (a) whether Government have any scheme *to* restructure the N.C.C;
- (b) if so, what are the details thereof; and
- (c) what arc the suggestions made by the Defence Advisory Committee in this regard?

रक्षा मंत्रीं (श्री जगजीवन राम): (क) श्रीर (ख) राष्ट्रीय कैंडेट कोर को राष्ट्रीय कैंडेट कोर को राष्ट्रीय कैंडेट कोर मूल्यांकन समिति की सिफारिश पर सरकारी निर्णयों के आधार पर पुनर्गंठित किया जा रहा है। समिति ने अपनी रिपोर्ट 1974 में प्रस्तुत की थी। राष्ट्रीय कैंडेट कोर के उद्देश्यों को सेवा के चारितिक गुण तथा आदर्श पर श्रीर श्रीधक बल देने के साथ-साथ कम रक्षा-उन्मुख बनाने के लिए संशोधित कर दिया गया है। सीनियर डिवीजन की संख्या को 6 लाख से घटाकर 4 लाख कैंडेट कर दिया गया है। जुनियर डिवीजन की संख्या

t[] English translation.

को 7 लाख ही रखा जा रहा है। गर्ल डिबीजन की संख्या बढ़ाई जा रही है। प्रशासनिक प्रा-धिकार को कम करने के लिए यूनिटों और सब-यूनिटों की संरचना को सरल और कार-गर बनाया जा रहा है। प्रशासन और प्रशिक्षण में सुधार लाए जा रहे हैं।

- (ग) राष्ट्रीय कैंडेट कोर से संबंधित नीति के मामलों पर सरकार को सलाह देने के लिए एक केन्द्रीय सलाहकार समिति है। उसकी नवम्बर 1971 में हुई बैठक में सिफारिण पर एक राष्ट्रीय कैंडेट कोर मूल्यांकन समिति की रिषोर्ट पर केन्द्रीय सलाहकार समिति की रिषोर्ट पर केन्द्रीय सलाहकार समिति की रिषोर्ट पर केन्द्रीय सलाहकार समिति द्वारा मई 1975 में उनकी बैठक में आमतौर से विचार किया गया था। जिनमें एन० सी० सी० की कार्य-प्रणाली के विभिन्न पहलुओं पर सुझाव दिये गये थे। सदस्यों द्वारा दिए गए कुछ प्रमुख सुझाव निम्नलिखित हैं:—
- (क) अन्य प्रत्याशियों के समान, एन० सी० सी० कैंडेटों का नेशनल डिफेंस अकादमी तथा इंडियन मिलिटरी अकादमी में प्रवेश भी लोक सेवा आयोग की परीक्षाओं द्वारा होना चाहिए।
- (ख) एन० सी० सी० में दीर्घ सेवा के लिए कमीशन्ड ग्रफसरों व प्रशिक्षकों के लिए एक मैंडल की स्थापना होनी चाहिए।
- (ग) मूल्यांकन समिति की यह सिफारिश कि सप्ताह का छटा दिन 'फील्ड डे' कर दिया जाये इस समय व्यवहार्य नहीं है।
- (घ) मूल्यांकन समिति की यह सिफा-रिश कि श्रन्य बातें समान होने पर एन० सी० सी० कैंडेटों को स्नातकोत्तर तथा ज्यावसायिक अध्ययन के लिए प्राथमिकता दी जाये, कियान्वित करना कठिन है।

मूल्यांकन समिति की रिपोर्ट पर अन्तिम निर्णय लेते समय अन्य सुझावों के साथ साथ इन सुझावों पर भी विचार किया गया था। 97

i[THE MINISTER OF DEFENCE (SHRI JAGJIVAN RAM) .: (a) and (b) The NCC is being restructured on the basis of the Government decisions on the re commendations of the NCC Evaluation Committee which submitted its report in 1974. The aims of the NCC have been revised to make it less defence-oriented with greater emphasis on character quali ties and the ideal of service. The strength of the Senior Division has been reduced from 6 lakh to 4 lakh cadets. strength of Junior Division is being maintained at 7 lakhs. The strength of Girls Division is being increased. The structure of Units and Sub Units is being streamlined to reduce administrative overheads. Improvements are being brought about in administration and training.

- (c) There is a Central Advisory Committee to advise the Government on matters of policy relating to the NCC. The report of the NCC Evaluation Committee set up on the recommendation of the Central Advisory Committee was generally discussed by the latter in their meeting held in May 1975 in which suggestions were put forward on various aspects of the working of the NCC. Some of the more important suggestions made by Members were as follows:
 - (a) Like other candidates, the entry of the NCC cadets, to the National Defence Acaremy and the Indian Military Academy should also be through Union Public Service Commission examinations.
- (b) A medal for long service in National Cadet Corps should be instituted for NCC commissioned officers and instructors
- (c) The recommendation of the Evaluation Committee to set apart the sixth day of the week as "Field Day" was not practicable, at present.
- (d) The recommendation of the Evaluation Committee that other things being equal, NCC cadets should get preference for admission to postgraduate and professional studies was difficult to implement.

These suggestions, among others, were taken into consideration in reaching final decisions on the report of the Evaluation Committee.]

मैससं मारुति लिमिटेड के द्वारा एक जर्मन फर्म से भारी वाहनों की खरीद

- 245. श्री नागेश्वर प्रसाद शाही: क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-
- (क) क्या रक्षा मंत्रालय ने पिछले दो वर्षों के दौरान मारुति लिमिटेड के इारा किसी जर्मन फर्म से कोई भारी बाहन खरीदे हैं: और
- (ख) यदि हां, तो इन खरीदे गए वाहनों की संख्या क्या है और प्रत्येक वाहन की कितनी कीमत श्रदा की गई तथा इस में मैंससं मारुति लिमिटेड को कितना कमीशन श्रदा किया गया?

PURCHASE OF HEAVY VEHICLES FROM A GERMAN FIRM THROUGH M/s. MARUTI LTD.

- 245. SHRI NAGESHWAR PRASAD SHAHI: Will the Minister of DEFENCE be pleased to state:
- (a) whether the Ministry of Defence purchased any heavy vehicles from some German firm through M/s. Maruti Ltd. during the last two years; and
- (b) if so, what is the number of vehicles purchased, the price paid for each vehicle and the element of Commission paid to M/s. Maruti Ltd. in the deal ?]

रक्षा मंत्री (श्री जगजीवन राम): (क) कुछ भारी वाहनों को खरीदने के लिए एक जर्मन फर्म को आर्डर दिए गए हैं, परन्तु यह अर्डिर मैसर्म मारुति के माध्यम से नहीं दिए गए है;

- (ख) प्रश्न नहीं उठता, क्योंकि मैसर्स मारुति के माध्यम से खरीद नहीं की गई है।
- t[] English translation.